Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. De Cambijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

doctrina S. Th. adeo sumpta sunt, ut si sigillatim al legatio fieret, omnia plena allegationibus essent) cuilibet in moralibus exercitato facile ex omnibus satisfacere, ut omnes ueritatem cognoscant, quæ a prima est veritate. Cui honor & gloria sit ex hoc o pūsc. papa in S. Apollinare completo hodie, id est die 13. Iulii 1498. per infinita secula seculorum, Amē.

Tractatus Thomae de uio Cajetani sancti Xyli de Monte Pietatis finit.

T R A C T A T V S S E P T I M V S ,
De Cambiis in octo capita diuisus, ad Do minum Andream Brixensem Bri xia priorem .

- 1 De tribus generibus cambiorum .
- 2 De opinionibus dicentium, in cambijs realibus esse mu tuum .
- 3 De opinionibus dicentium, in cambijs realibus esse contraclum permutationis .
- 4 De opinione singulari circa cambia .
- 5 De natura artis camporiorum .
- 6 Quomodo oporteat numismatum commutationes fieri ad ad hoc, ut rectitudine serueretur .
- 7 An talia cambijs proposita sint uere cambia, et iustificata .
- 8 De aliis cambijs propositis ex parte accipientium cambia .

 Oncecum mihi his diebus otium, ve nerande amantissem meque pater, ad e dendum promissum paternitati tua tractatum de cambijs, invitans post au ditos campores, plerasque diuersorum de his opiniones, ac diutinam meditationem, ad scribendum tandem impulit. Tanta siquidem est rei huius obscuritas & inuolutio, ut in consuetudine non absque fautoribus, & inde doctoribus plurimis, modernis tamen sistentibus (antiquis liquide dem proposta difficultas haec non fuit) tacendū potius uideretur. Verum ubi plures dies lectioni meditationique iam dedisset, & infidelis promissionis reatus occurreret, diuina fretus ope, tria de cambijs tractanda censui. Discernenda sunt primo dubia a certis. Adducenda sunt deinde opiniones aliorum de cambijs. Firmandum est demum quid ui detur de his sentiendum.

C A P V T P R I M V M .

De tribus generibus cambiorum .

C Ambiorum modi quamvis multi sint, quo ad differentiam tamen certi uel dubii, trifariam ea diuidere sufficit. Quædam siquidem sunt, quorum iustitia clara est. Quædam vero, quorū iniustitia similiiter aperta est. Et quædam, qua an sint iusta, vel iniusta, in dubium inter doctores vertitur. Iustificata siquidem sunt, quæ sunt in tribus modis. Primo, quum in cambio minuto camporū moderate lucratur secundum patriæ consuetudinem. Vocabur autē cambium minutum, cum camporū pro aureo ducato monetam dat consuetam in patria illa expendi, vel econuerso, aliquid minus dando, quām recipiat. Hoc enim continet naturalem equitatem, ex eo quod industria & opere camporū rō habenda est. Quum enim ceterarum artium ministros licet in commutationibus propriis laboris industria & mercedem componere, camporibus, qui commutationibus numismatum de-

F seruiunt, id quoque licere non est dubium. Propter quod non irrationabiliter id dicunt opinantes tale luerum camporibus tantum licitum, ita quod priuatus homo si cambire debet ducatum aureū, nihil debet lucrari. Commutatio nanquam numismatum patriæ non uagatur quo ad ualorem (quenad modum ceteræ commutations) sed determinata est, puta quod ducatus aureus valet duodecim mar cellos. Et sicut in ceteris commutationibus æ qualitatē uiolare iniustum est, ita in commutatione numismatum. Vnde nisi vel propter mercedem sicut uitii, non in numerando pecuniam ut quidam putant (quoniam contingit sepe minus numerare camporem, quam accipientem, & actus numerandi non est proprie mercenarius), sed solitus gratis concedi, ut usus libri, & numerationi camporis respondet numeratio dantis aliam monetam) sed in arte camporia. Recipublica ministrando, vel propter incommodum; quod quis incurrit ex ablatione talis generis pecuniae a se, vel qualitatē numismatum (ut infra declarabitur) non licet plus im cambio minuto accipere, quam detur. Quorū nullum locum habet uniuersaliter in singularibus hominib. non camporibus. Secundo quum camporū moderate lucratur, ex eo quod Petrus habens certam summam pecunie Mediolani, dat eam campori, qui faciat equivalentē summam Romē dari sibi vel alteri. Si enim ex hoc camporū mercedem exigit, iusta est exactio, camporū n. translatoris in hac partelo cū tenet, nec est equum, ut merces suo seruitio subtrahatur. Tertio, quando camporū lucrat ex eo quod monetam alicubi minus valentem cōgregatam transfert in locum, ubi plus ualeat. Hęc n. est negotiatio numismatum: ex qua primo ortum habuissē vī ars camporia, ut vī ī 1. pol. Et est licita sicut ceteræ negotiaciones ad augendas opes licent.

In iusta uero absque dubio cambia illa sunt, quæ his duobus modis sunt.

Primò, cum camporū lucratur, aut lucrari inten dit, ex eo qđ petro agenti Mediolani dat certam sum mam pecunie sub nomine cambiij de Lugduno vel Londris, & tamen secundum ueritatem ibidem restitutio facienda utrinque scitur, siue fiant literæ cambiij, & non præsentur, siue non fiant literæ. Interuenit siquidem hic manifeste solo nomine cambiū & secundum rem mutuum cum lucro, aut spe lucri, secundum quod diuersimode fit.

Secundum (& in idem reddit) cum camporū, ut lucrat, dat Mediolani Petro agenti cētum ducatos receperitus ab ipso Petro ibidem hinc ad mentem tantum, quantum valebunt tunc Venetiis: secundum cursum cambiorum decem libræ grossorū, quæ equivalent centum ducatis regulariter, sed in cursu cambiorum Venetiis quandoque excedunt, & quandoque exceduntur. Hic enim secundum ueritatem est contractus mutui, Cambij nomine palliatus, & sic cum speluncari cōtra illud Luc. 6. mutuū date nihil inde sperantes. Et celebratur communiter cum probabili coniectura, quod erit ibi lucrū, qui communiter solent tunc ualere plus decem libra grossorum, quamvis quandoque, sed raro minus valeant, & propterea est hic uitura. Nec potest excusari, nisi in casu in quo Petrus gereret illis centū ducatis, & camporū haberet in promptu verum cambiū agendum cum illis centum pro Venetiis illo modo, & ad instantiam Petri illos sibi eo pacto daret. Et hoc si contractus talis ueri cambiū est licitus, de quo infra erit sermo.

Dubia autem cambia, quædam sunt ex parte camporum,

psorum, quedam ex parte accipientium cambia. A Ex parte quidem camporum sunt, quæ dupliciter sunt; aut, appretiando numisma extraneū, de quo restitutio fienda est, minus quam valeat communiter in loco ubi debet fieri restitutio: aut appretiando numisma proprium quod datur, magis quam valeat communiter in loco, vbi restitutio deber fieri: ad hos enim duos modos, qui valde propinquuntur: & in idem redeunt, omnia cambia siccā reducantur pro quibuscunque locis fiant. Ad primum enim modum spectat cambium Lugduni in quo Petro indigentī marca auri, quæ communiter ualeat ibi 60. scutos, campor Mediolanū dat 60. scutos, nō secundum valorem scuti Lugduni, sed ibi communiter valeat scutus 30. grossos, appretiatur hic 28. & sic dat sibi tantam summam pecunie, quæ ascēdat ad 60. scutos ad rationem 28. grossorum pro scuto.

Ad secundum uero modum spectat cambium tam Londrense, quam Brugense, in quo petro egēti lanuae dat campor Ianuae 100: ducatos, non secundum ualorem ducati currentem Brugis aut Lōdres, sed cum ibi ualeat ducatus 50. grossos, appretiatur Ianuae 52. ita quod pro quolibet ducato teneatur accipiens cambium restituere Brugis, vel Londres 52. grossos. Cetera autem cambia ex parte camporum similia sunt. Nec fiat tuis si in ipsis exemplis uera quantitas monetarum non recitat: quoniam exempla ponimus, ut addiscentes intelligent. Augēt autem cambiorum prædictorum ambiguitatem certa temporis ratio. fatentur enim campores, quod quanto tempus restitutio est distantius, tanto minus appretiatur moneta in primo modo, & tanto magis in secundo modo.

Ex parte autem accipientium cambia, sex modis variantur cambia secundum differentiam ciudē, vel diuersa monetae, & differentiam certi uel dubii aut accidentis lucri, hæc enim uidentur aliquam p se differentiam in cambiis facere. Contingit primo modo quod Petrus dat Mediolanī campori cētū ducatos Florentinos aureos, & uult totidem florētinos Florētiae. Contingit secundo, quod Petrus p dicitis ducatis uult Florentia monetam argenteam puta grossos florentinos, sed tot quod æquualeant florentia ducatis 100. Florētini aures. Contingit tertio, quod Petrus pro diuis ducatis uult bonam monetam auream, uel argenteam florentie, secun quod tempore solutionis (puta in nundinis) cambia ualebunt florentie. Et quolibet horum contingit dupliciter fieri, si simpliciter, ut propositum est, & cum adiuuāt aliquo certo lucro ita, sicut Petrus uult non solum prædictos centum ducatos florentiae modo dicto, sed ultra hoc uult sibi dari quatuor alios ducatos. Et quoniam de his nō prīcipalis est questio, sed de illis quæ se tenent ex parte camporis communiter, ideo de illis erit sermo diffusus, de istis autem in fine tract. dicetur. Et ne nugatio, aut æquinoctio accidat legentib. uocent in sequentibus cambia nunc discutienda cambia realia, quoniam u multis cambia siccā, aut per literas nuncupentur.

C A P V T I I .

De opinionibus dicentium in cambiis realibus esse mutuum.

Voniam autem secundum diuersa presupposita diuersimode inueniantur doctores locuti de huiusmodi cambiis, & ex aliis principiis procedunt supponentes huiusmodi cambia mutui contractum sapere, & ex aliis procedunt negantes

B hic mutuum interuenire, ideo sigillatim discutendæ sunt singulorum rationes.

Vnde eorum occurruunt primo opinones, qui afferunt, aut suscipiunt contractus cambiorum realiū secundum ueritatem esse contractus mutui, licet cambia vocentur. Sunt autem contrariae horum opinones: dum quidam dicunt talia cambia esse iniusta & usuraria, quidam uero quod sunt licita. Et illi quidem, qui afferunt usuraria, licet multis rationibus moqueantur, hoc tamen habent pro fundamento: quia usurarium est mutuare sub spe & pacto verisimilis lucri, ut patet: constat autem omnes campores spe lucrandi hæc cambia exercere, & iunctu pacta supradicta adiicere, ut uerisimiliter lucrum euenire possit, quoniam non semper eueniat, ut ipsi met sat entur. Usurarium est igitur hæc cambia facere. Quod autem uere supponatur hic esse mutuum, probant ex eo, q̄ contractus iste dat pecunia quæ est inuendibilis cum translatione Domini, & recipit pecuniam, has autem esse constat conditio nes ad mutui contractum sufficietes, muniturq; opinio hæc authoritate Gof. & Host. in summa de usuris, & Archiepiscopi floren. in 2. & 3. parte Summe, ubi etiam dicit multos uiros doctos & timoratos fuisse huius opinionis.

C Acceptantes autem mutuum hic esse, & tamē abs que usura cambia fieri, fundantur super ratione interest, & operarum locatarum. Et quo ad intereste quidem: quia etiam in contractu mutui licet seruare se indemnum, constatarem quod mutuans Ianuā centum ducatos aureos, damnum incurrebat si Brugis restituuntur sibi totidē aurei, uel eis æquivalentes ibi precise. Tum quia plus daret, quam recipieret, ex eo quod ducatus aureus plus ualeat Ianuā, quam Brugis. Tum quia oportet ipsum subire expensas delatorum pecunie, ut Ianuā rehabeat, ubi contractus mutui celebratus est. ergo licitum est æstimare ducatum aliquid plus, ut mutuās nullum damnum incurrat, & hoc, in ipsis cambiis accedit. Quo ad locatas uero operas, quia cum nullus debeat propriis stipendiis militare, & campor & ministri publicæ utilitati deleriantur in opere lito in mutuis faciendis prædictis, consequens est quod propriam mercedem reportare debent, quemadmodum ministri Montis pietatis. Et quia industrie accidentis operi lito, ratio est habenda, aliquid ēt mercedis ei dari debet: quo sit, ut omnibus pensatis talis excrescens sit licita.

D Sed reuera neutra harum opinionum ueritatem assequitur. Primæ enim fundamentum ruit, qm (vt infra patebit) hic non est contractus mutui. Secunda autem & falsum assumit; & consequenter non loquitur. Fallsum quidem assumit, dum dicit in his cambiis illud plus sumi, ut uitetur intereste, hoc nam campores testantur esse falsum, & dicunt quod nō ut damnum euent, sed ut lucentur huiusmodi cambiis insitunt, & quod si accipientes cambia obligarent se ad restituendum precise quantum accipient in loco ubi accipiunt, ipsi non mutuarent, quia lucri causa artem hanc exercent.

E Et ex hoc patet, quod nec pro intereste stipendiis ministrorum plus sumitur. Si enim campores ex cambiis nihil aliud quererent, quam se seruare indemnum, cambia non ingredieretur, sed pecunias suas secum tenerent, aut aliter exponerent, ut ipsi met testantur.

F Consequenter autem non loquitur, quoniam non est licitum artem mutuatiam in ciuitatibus exigere & ministros statuere, laborum industriaeq;

ratione habita, inde etiam sustentatorum lucrum quærere, quoniam hoc esset usurariam artem facere moderatam, ut patet. Ministris autem Mōtis pietatis quomodo & qualiter licet mercede reddi, & a quibus oportet reddi in tractatu speciali de hoc diffuse diximus. Hic autem satis sit noscere, & quod non est simile, quia in cambiis intenditur lucrum, & quod experientia teste non licet arte facere mutuationem, ut operarum periculum, & industria rationem habendo, plus forte recipiat, unde ipse cum familia sustentetur, sicut in artibus & negotiationibus licet. Est igitur usura in his cambiis, si contratum mutui implicat. Propter q̄ Gof. & Host. sub mutui nomine easum tractantes (cum seilicet mutuatur: ut restituatur alterius generis monetacū spe lucri) usuram esse dixerunt.

C A P. III.

De opinionibus dicentium in cambiis realibus esse contractum permutationis.

Emersit ergo propter predicta forte aliorum opinio, dicentium in his cambiis non esse contractum mutui, sed innominatum, scilicet do ut des, ne si nominari debet, esse contractum permutationis. Et horum contrariae quoque sunt opiniones alii afferentibus hæc cambia licita, & alii illicita. Et illi quidem, qui dicunt esse licita, studium suum adhibent non tam ad probandam eorum iustificationem, quam corū naturam extra mutui rationē esse. Et quamvis multiplicant rationes, ex tribus tamen conditionibus separant cambia hæcamutuis.

Primo ex periculo. Mutui enim natura periculū mutuata fortis in accipiente mutuum transfert: cambium vero reale, damni periculum campfori relinquit, si minus forte contingat accipere, ut quidem (littere raro) contingit.

Secundo ex diuersitate rei restituendæ & loci, nam mutui ratio exigit, ut eiusdem generis & boni tatis res restituatur, & ibidem. Nec sufficit reddere æquivalens, aurum enim pro auro & triticum pro tritico restituendum est, & adducitur ad hoc text. iuris ciuilis. ff. de sol. l. Paulus: In cambiis autem rea lis fit permutatione monetarum diuersorum genere & in diuersis locis.

Tertio ex modo contractus, quia in cambiis realibus est uenditio uel contractus similis tienditioni, duni ducatus venditur 52. grossis flandrensis, & estimatur una moneta cum alia quod licet patet extra, de censi. cap. olim causa. & cap. cum canonice, in mutuo aurem nihil horum fit. Quoniam igitur contractus mutui non sit, sed permutationis & negotiatius, pro licto relinquitur, spes enim lucris in his non damnatur, & industria laborum, & periculorum, expensarumque ratio habenda est.

Dicentes vero cambia hæc nullo modo licere, & tamen mutuum non implicare, quamvis non in uenerim: ex dictis tamen ab his, qui absolute cambia hæc damnauit, aut dubitant illicita esse, triplex ratio colligitur. Prima ex eo, quod cambia hæc in fraudem usuruarum introducta videntur, cum per mutationem monetarum campfori non intendat, sed necessitatib. indigentis nolens gratis mutuare, nomine, permutationis moneta mutuum palliat, ut lucret, p̄sertim cū plerumq; cōtingat in eadem fieri moneta restitutions, & hoc in cambiis infra Italiam & periculum, quod raro accedit, ponderandum nō sit in cōitab. quæ regulandæ sunt fīm cōteruenientia. Secundo ex eo, quod ratio temporis in contractu emptionis & uenditionis haberi nō po-

G test, in huiusmodi autem cambijs, ut patet in casu posito, quanto distantius est solutionis tempus, tātō plus sibi solui pacificiter campfor. Tertio, quia etiam in contractu venditionis, vendere plus quā nunc aut hic valet, non est licitum, nisi vendens in tendebat usq; ad tempus illud seruare, ut in causa ganti. extra de usuris, aut intendebat ad illum locū deferre, ut dicit Rayn. Inno & Io. And. & Io. Cald. campfori autem non intendunt seruare, aut trās ferre pecuniam: sed paratam ad huiusmodi cambia tenent. Quid de his sentiendum sit, in decisione manifestum erit. Nunc autem ad aliam properādū est opinionem.

C A P V T . IV.

De opinione singulari circa cambia.

P Ost prædictas opiniones egregij cuiusdam doctoris in Theologia opinio singularis occurrit tenens huiusmodi cambia esse licita, & tria singulariter dicens.

Primum est, q̄ contractus iste, quem innominatum vocant, nomen habet: quoniam ut S. T. dicit in secunda secundæ, q. 77. negotiatio tripliciter fit, aut commutando res pro rebus, ut vinum pro tritico, aut res pro pecunia, aut pecunia pro pecunia. Et quoniam primus contractus vocetur vulgo barato, secundus vocetur venditio, &c. & tertius cambium, ita quod cambium est permutatione pecuniae pro pecunia.

Secundum est, quod in cambiis non consideratur pecunia, ut pecunia, seu ut mensura est, sed ut res quedam est. Constat enim secundum omnes, utroque modo posse accipi pecuniam, ut patet de locantibus pecuniam ad ostentationem. Et quod campforis pecuniam ut rem considerent, ex S. Th. autoritate probat in secundo de reg. prin. dicit̄, quod numismata potest accipi, ut in mensura, & ut quedam res est, & hoc modo utin tur eo campso res. Fabricatque super hoc fundamento doctor ille nendim esse pecuniam a campforibus, utpote rem quandam, & eius pretia variari sicut aliarū rerum, iuxta tempori locorumque diuersitates, &c.

Tertium est singularissimum, quod licitum est eam p̄soribus plus accipere, quando tempus solutionis distantius est. Distinguunt siquidem accipere plus ratione temporis dilatati dupliciter uno modo quod sola temporis dilatio excessum pretii operet & hoc dicit esse usurarium. Alio modo, quod res in dilato tempore considerata pretium auget in commutationibus, & hoc dicit esse licitum. Et dat exemplum in emptionibus rerum in futuro assignandarum. Si quis enim hyeme emit lanas assignandas sibi in iure, minus quam ualeant in hunc, eo quod lanæ tempore ueris creduntur min. valitatem, iuste emit: eo quod res in tempore illo supra pretium minutū. Si autem minus emerit, quia nūc anticipat solutionem, usuram committeret, quia propter solam temporis moram pretiū uariatur. Subditque, campforis non plus accipere ratione dilati temporis, sed ratione rei in dilato tempore considerata. Quoniam verbi gratia, marcha auri soluenda in nūndinis Ianuarii, non ideo minus emitur a campforibus Mediolani mense octobri, quam Nouembri, quia longius distat secundū tempus: sed quia marcha illa considerata in tali tempore, minus estimatur communiter a negotiatori bus & magis in tempore proximiōri. Et merito, ut dicit, quia cum negotiatoris finis sit commutatio lucrari, nec ideo emat, ut empta habeat, sed ut item commutet cum lucro, licitum est sibi considerare.

siderare quāto tempore pecuniam occupatam in re empta tenere opōret, carius enim emitur quod cito diffrahitur, quām quod lōgo opōret tempore retinere, ne pecunia mortua teneantur. Signum autem, quod campores non rationem temporis dilati, sed rei in tempore habeant, est q̄ non semper secundum temporis approximationē premium crescit; sed quandoque in instantibus nundinis continet premium minui, adeo ut minus vendatur tunc marcha aurū in proximo assignanda, quam fuerit vendita tribus mensibus ante.

Sed hæc opinio (cum bona venia) multipliciter à veritate deficit, quamvis bono zelo ad veritatem accedere conetur. Primum in primis dictum secundo non consonat: quoniam nomina formaliter sunt intelligi oporter, vt 4. Met tradit Aris. alioquin periret certitudo a locutione: quoniam extra formale significatum infinita sunt, vt ibidem dicitur. Vnde si cābijs pecunia consideretur vt res, nō ut pecunia, vt dixi, contractus iste non debet permittatius pecuniariū vocari: nec debet in tertio loco contrāctum à S.T. dictorū reponi, sed primo.

Secundum deinde dictum verum non sonat, & S.Thom. verba male interpretari videtur. Verba si quidem eius in secundo de Reg. prin. cap. 14. sunt ista: Numisma quamvis sit mensura & instrumentum in permutationibus, tamen per se aliiquid est se poteft: puta si confletur, erit aliiquid, videlicet aurum vel argentum: ergo semper non ordinatur ad permutations. Et hoc etiam habet veritatem in aliis speciebus pecuniariū, mō amplius, ut in camporiā, quā non ordinatur, ut sit mensura rerum venalium, sed magis ad permutationem numismatis. Ex quibus verbis non habetur: quod pecunia consideretur à camporiis, non ut mensura, sed ut res: sed habetur q̄ pecunia non vntur campores v̄su priuorio: propter quem est inuenta, s. vt mensura seu premium sit rerum venalium; sed v̄su secundario, ad quem est translata, in quantum tamen pecunia, s. vt permittetur cum alia pecunia interque siquidem v̄sus conuenit pecunie per se: & secundus camporius conuenit, vt infra patebit ex primo Politicorum.

Quid autem de tertio dicto sentendum sit in decisione dicetur. Hæc igitur sunt quæ hactenus de cābijs dicta sunt.

C A P V T . V.

De natura artis camporiæ.

Vt autem natura cambiorum vniuersaliter & faciliter percipi possit, tal' ordine procedēdum credimus, vt s. primo de ipsa arte camporiā dicaf & quid sit, & quam licita sit, deinde de conditionibus requisitis ad eius actus rectitudinem tractetur: & demum ad cambia predīta descendinge videatur, an artis sint camporiæ, & quid in eis licitum, aut illicitum est, obiectiones factas soluendo. Sic enim de huiusmodi cābijs sermone completo, ad alia proposita procedi libere poterit. Principium autem ad declarandam camporiā artem operet sumere ex primo Politicorum, eius uestigia sequendo.

Sciendum igitur inde est, q̄ rei v̄sus per se est duplex: s. proprius & communis: seu primarius & secundarius. Est autem proprius cuiusque, siue naturalis artificialis rei v̄sus ille, ad quem ex ipsa rei natura primo ordinatur, ut vestis ad vestitum, panis ad esum, vinum ad potum, &c. Communis autem siue secundarius est, quo res in quantum talis, alteri tamen à primo fine applicatur, ut commutatio re-

A spectu calcei aut tritici, & aliorum huiusmodi. Calceus. n. cum uenditur, in quantum calceus confideatur, non enim pro simplici pelle uenditur: non tamen propter uenditionē est calceus: sed propter calceationē: & sic de alijs. Quemadmodum ergo ceterorum, sic & numismatis duplex est v̄sus: vt ibi dēm dī. Primus est commutatio pro rebus venali bus necessarijs, s. ad uitam humanam, s. tritico, pane, aromatibus, &c. propter huiusmodi. n. commutations numismata inuentum est: & sic constat, dum ea quæ uni patræ defunt, & aliunde hēri non posseñ, nisi datis pro eis æquivalentib. & multum incommodi eset, res semper transferre æquales: ob hoc. n. aurum, argentum, &c. & quicquid h̄mōi est facile portatile & utile statuerūt cōmutādi reb. ad aquatū iri, & ppcia numismata dī mēsura rerum uenaliū. Reservatur enim ad naturalia, ad v̄fum necessaria, ut mensura ad mensurata: propter quod charactere insignitum est, in testimonium qualitatis & pōderis: sicut & ceteris mensuris publicis consuetu dignum imprimi, testans carnū iustificationem. Secundus autem numismatis v̄sus est cōmutatio p̄ alio numismate, vt ducati aurei pro carlinis. Nō. n. pp hoc factum est; & tñ hanc commutationem subit, non intantum aurum aut æs absolute, sed in qua tu numismata, vt cōtinua experientia docet. Orta aut̄ videtur hæc commutatio ex inaequalitate numismatū, dum vel ad supplendam rei naturalis æquilitatē, ad numisma maius parvula numismata addebantur, vel habenti maius minora erāt commodiaria, aut econuero. Lucrum aut̄ ex numismatū commutatione primo quidem, vt philosophus quidem dicit, casu euenisſe videtur, dum accidit aliqd puta aureū numisma, plus alicubi estimari, sicque pro illo plura ærea dari ibi, quā dentur ibi, vñ dūctū fuit. Humana deinde industria artificiosa circa h̄mōi numismatum commutations lucri uias composita: sicque ars camporiā contexta est. Vñ nihil camporiā est, quam negotiatio in commutatione numismatum: materia siquidem & actus & finis eius sufficienter in hoc explicantur, ut patet.

Quāuis aut̄ Philosopho camporiā uituperetur, & rōne materię, quia tantū numismata trādat, a proprio numismatis v̄su diuertens, & rōne finis: q̄a lucri gratia, quod fine caret, & utriusque simul: q̄a pecunia, ut instrumenta œconomica & politica habenda querendęque sunt non propter se, sicut nec quodcuque aliud organū per se appetit. Si tñ ex homini camporiis sine honestetate, (ut pote ad familię, & status sui decentem sustentationem ordinata) licita est, quemadmodum, & alia negotiations. Poteſt enim id, quod solitaria consideratum consonum non videtur, ex adiuncto fine honestum reddi, vt patet de homini occisione, quæ absolute repellenda est: si tamen addatur propter iustitiam, &c. p̄cipienda est: sicut econuero ars ex se honestissimum finem habens, vt medicina sanitatem, vituperabilis ex fine medicantium reddi potest, dum lucri causa medentur. Quum ergo experientia teste pareat, quod multa necessaria ciuitatis plurimis deſſent, nisi mercatores essent, & ipsi non commode poſſint absque camporiis negotia sua exercere, necessarium, & honestum est camporiā in ciuitatibus esse, non quatenus pure camporiā est, sed quatenus œconomia, que ministrā est, vt ex diçis patet. Et si campores nedum poſſint seruare se indenes, sed etiam lucrari, & industrie rationem habere, quum negotiationi licite utili Reipublicę illam apponant.

C A.

T O M I II.

T R A C T . VII.

C A P V T VI.

Quomodo oportet numismatum commutationes fieri ut rectitudo serueretur.

Non solum autem oportet declarare quid rectitudo cambiorum in communione exigit, sed in speciali quomodo in hoc, vel illo modo rectitudo seruanda sit, dicendum est, omissis tamē singularibus, quā scientifica determinatione nō sublit. Quum ergo cāpsoria circa commutationem numismatum veretur, neceſſe est iustitiae cōmutatiuæ canones in ea seruari, sicut & in cāteris commutationibus.

Ex quinto uero Ethi. paret q̄ uniuersalit̄ regula commutationium est, ut seruetur equalitas rei ad rem: ut, scilicet æquale sit datum accepto & conuerso, unde si commutatio numismatum iusta esse debet, equalis ualoris oportet esse commutata numismata. Et quoniam hoc pluribus modis cōtingit seruari, s̄ in differentiam numismatum, & locorum & temporum, p̄ potest æqualitate salua lucru prouenire camporibus. Quod quomodo continget, videri p̄t, si prædictas differentias scrutati fuerimus. Numisma inquit cum ubique duplex esse cōfuerit, s̄ inexp̄dibile ibidem, & non expendibile ibidem, contingit dupliciter cambium fieri. Aut dando numisma expendibile, pro non expendibili, aut pro expendibili. Et utrumque horum contingit dupliciter, aut dando numisma melius commodius, & magis amatum cōmuniter, pro minus bono, commodo & amato, ut aureum pro argenteo, vili, vel æro, &c. ant ecōuerso. Et quolibet rursus horum potest fieri pro eodem vel alio loco, & similiter pro eodem vel alio tempore.

Et quia simplicia priora, & certiora compositis sunt, a primis inchoandū est, nulla locorum aut temporum diuersitate admixta, sed in sola talium numismatum commutatione fistēdo. Si igitur cōmutandum est unum numisma expendibile cum alio expendibili, quātum est ex parte commutatis, oportet numismata commutata equalis ualoris esse, qm̄ utrumque lege aut consuetudine certū habet pretium. Nec saluaretur in commutatione equalitas si ex aliqua parte excessus esset. Contingit tamen ex parte æqualitatis numismatum in se uel ordine ad campōrem, quod sit h̄c commutatio iusta, numisma minoris pretii absolute dando. Ex hoc est quād campor dat bonam monetam pro mala non falsa: aut defectiua, ut ducatos aureos p̄ argenteis, quā uix argenti nomen merentur. Tunc enim licet cāpsor det minus in aurea pecunia, quā accipiens det in illa moneta: equalitas tamen seruit ex eo, quod centum ducati in moneta tam uili, ut patet, si constanda essent numismata, & ex utilitate, quā potest ex illis percipi in faciendo ex eis uala, & ex utilitate expensionis secundum locum & tempus: bona enim numismata quāuis antiqua aut extranea, libēter acceptātur: & ex periculo qm̄ malę moneta, utpote exosa facile posuīta a principib⁹ inexp̄dibiles reddi, & de facto in prouinciis bene ordinatis & non orbatis redduntur. Nec obstat determinatio ualoris monetarum per legem, illa respicit numisma, quo ad per se primum usum eius, qui est commutatio pro uenialibus. Lege siquidem vel consuetudine statuitur, quod aureus ducatus & nonaginta solidi in commutationibus economici & politici æquualeant, in qb. pecunie pro reb. cōmutant̄. Cōmutatio autem numismatū, arbitrio sapientū iuxta corū qualitatē, aut abundatiā, &c. dimittit, ut experientia testatur. Similiter quoq; fer-

F uatur æqualitas, si quis commutans numismata minus dat pro eo q̄ danda à se numismata cōmodo sibi erant: sicut ēt licet vendere rem carius, q̄ absolutē valeat, ex eo q̄ vendenti commodior est. Vnde habens ducatum aureum, si à volente commutare paruam monetam pro illo, solidum vñ exigat, q̄ ille sibi commodior, non peccat. Qui tamen nō vult absque lucro commutare ducatos Ianuenſes pro aliis ducatis æquē pretiosis, & sibi cōmodis, quia perēt cōmutationē cōmodiores sunt Ianuenſes ad deauranda sua vasa, peccare v̄, eo q̄ uenit alterius cōmodū. Et quia in istis non ex camporū expensis aliquid plus accipitur, sed aliunde (vt patet) ideo cuilibet ex istis causis licet in hīc cambiis minus pecunia dare, quām accipere. Campsori autem ultra hēc licitum est in cābio minuto (etiam si melior rem & commodiore, qm̄ det accipiat) aliquid plus accipere propter expensas, &c. ut superius dictum est.

Si autem fia cōmutationis numismatis expendibilis pro nō expendibili, notabile pōt inde lucru prouenire: ex eo quo d non folū haberi pōt ratio materiæ & commodi, sed ēt extrancitatis: qua fit, vt tales pecuniae in tali commutatione multū à numismatis ratione declinantes, quasi ut res quādā commutare. Duplici enim existente pretio numismatis (sicilicet inquantū est talis res, puta aurū, & inquantū numisma) & secūdo excedēte primū, ex hoc q̄ aliqua pecunia alicubi inexp̄dibilis est numismatis pretium ibi perdit, magis ut res q̄dā commutāda venit: quam tñ campor in locis, vbi numismatis pretium obtinet, procurās habere ipsam cōmutant̄, multū lucrari potest. Et qm̄ pretia rerum prudētis arbitrio relinquuntur, erit in hac commutatione equalitas seruanda, pensata quantitate extrancitatis, & aliis conditionibus, vt sapiens determinabit.

Loci aut̄ differentia tripliciter pōt oībus prēdictis cōmutationibus admisceri. Campsori. n. existente & dante suas pecunias Mediolani, & recipiente alias alibi, aut contractus commutationis fit pro Mediolano aut pro alio loco, ubi accipies cambium habet pecunias (puta Lugduno) aut pro vtroque simili.

Si contractus fit primo modo, s̄ Mediolani & Mediolano, tūc cū accipiens cābiū ex ui talis contractus teneat Mediolani dare pecunias, quas cōmutat, nulla diuersitat̄ locorū rō habēda est, sed tanquā cambiū manuale agēdū est, corū, q̄ supra dicta sunt, rōnē habend. Ex eo tñ q̄ accipies cābiū uult s̄ liberare ab obligatione, & onere & periculo deuchēdā pecunie ex loco ybi hēt Mediolanū, & cāpsor uult hac subire, licitū est mercede exigere. Sed hoc potius ad contractus locationis, & cōdūctionis spectat, q̄ cābij: & ideo iuxta corū canones reguletur, si accidat. Quod in rō credo euēnire. Si uerò contractus fit secundo mō, s̄ Mediolani quidē, sed pro Lugduno, tunc nulla Mediolani rō habenda est: sicut nec in contractu emptionis, quo absentes merces p̄ loco, in quo sunt, emuntur. Oportet n. loci sicut & tēporis pro quo cōtractus fit, rōnē habere, non in quo fit, si pro alio loco aut tpe tñ contractus fit, ut nunc propōnitur. Et hoc h̄e certificetur Mediolani cōmutatio cōiectando uerisimile pretiū loci, pro quo fit. Et quāuis talis modus cambij nūquam fortē fiat, fieri tamen posset hoc modo, quod Pet̄ro habent Venetiis Venetā monetam, & egēti Mediolani centum ducatis, campor Medio. det 100. ducatos aureos

aureos recepturus de illa moneta Venetiis tantum. A quantum V enetii pro illis commutator in cambio manuali, & non in custu cambiorum, quæ sunt pro locis distantibus. Sicut etiam triticū existens in villa emitur ab his, qui sunt in ciuitate tanti, quanti venditur in villa, vbi assignatur, & non quanti venditur assignandum Mediolani.

Si autem contractus fiat tertio modo, vt cōtingat accedit. s. Mediolani pro Mediolano, & Lugduno simul, tunc vtriusque loci simul, ac per hoc distantie eorum, periculorum expensarumque intercedentium adiuvanda est ratio, sicut & in contractu emptionis. Constat enim, q̄ aromata Alexandriæ, assignanda Ianuæ, empta atque soluta, ve Ianuam deuehantur, longe minus valent, quam si manuabilitat lanuæ assignarentur, quia res conducenda à tanta distante, cum tot periculis, & expensis, &c. lōge minor est Ianuensis, sc̄psa conducta, & tot periculis expensisq; libera. Et hoc modo in contractu commutationis numismatum pro locis diversis celebrato, numismata ipsa sic excedit, & oportet adæquare, vt loci conditions in ordine ad alium locum ex vna parte computentur. Sicq; fieri, vtsi centum ducatis aureis Mediolani, trecenti argentei Lugdunenses adæquarentur, Lugduni assignati ducenti, & non aginta forte adæquantur, cōcurrentibus etiam aliis iupradictis rationib, & forte pauciores. Viliora siquidem sunt conducenda cum periculis, & expensis, quam manualiter habita. Nec obstat, quod campor Mediolanensis habet fratrem, aut factorem Lugduni, aut omnino erat Lugduni tantam iūnam pecunia expensurus pro aliis suis negotiis, hac enim omnia per accidentem se habent ad contractus naturam, in cuius æqualitate iustitia consistit. Quid enim ad cōtractus commutatiuos, in quibus æqualitatem rei ad rem fieri oportet, si ex industria mea, aut casu ego affines habeo in diversis locis, aut ministros fere gratis inuenio, & exinde viarum ministrorumque expensas lucranc diues fit, dummodo rerum conditionib, pensatis æqua fiat cōmutatio.

De temporis autem differentia, binembris tantum distinctio consideranda est. s. presentis tantum, aut futuri tantum, vtriusque enim simul ratio habita nullā diuersitatem pretiū in commutationib, facit, vt infra patebit. Potest ergo in commutatione numismatum iuxta tempus contractus æqualitas sumi. Et hoc siue fiat manuale cambium, siue non, & siue in eodem loco sit æquivalens reddendum siue alibi, locorum tñ ratione habita. Vnde potest campor dans aureos, & recepturus alia monetam, vel econuerso, certificare quantitatē redendarę pecunię, ac si tunc manualis commutatio fieret. Potest & futuri temporis, quo. s. assignatio redēde pecunię erit, rationem habere. Et hoc dupliciter, aut incerte computationem relinquendo, vt. s. pro cētum aureis nunc datis teneatur accipiens post duos mēses dare tot argētos, quorū post illos duos mēses equivalebunt centum aureis, aut certificando commutationem, vt. s. habitu respectu ad futuras cōmutationes post duos mēses stabiliatur non commutatio commensurata illis, ita q̄ parū plus aut parum minus verisimiliter credantur cōmutanda esse talia numismata. Ut si creditor, quod hinc ad duos mēses, quum assignanda erit pecunia ab accipiente cambium mille aureis æquivalerent mille argentei, vel mille, & 20, potest ex nunc certificari commutatio, q̄ pro centum aureis datis teneatur accipiens assignare tunc mille, & decem,

argenteos, siue plus, siue mintis tunc cōtingat cōter assignari. Potent aut hec ex aliis cōmutationib. Vt in cōtractu emptionis rei assignādē futuro tpe manifestū est, & habetur expressa extra de pluris c. Nauiganti, in secundo casu, in ista enim commutatione numismatum tempus assignandi numismatis attendit. Nec aliquid plus, aut minus summi diximus, ex eo q̄ prius capitulo sua numismata dat.

Vtriusque autem temporis simul differētia nullam diuersitatem vñ in quibuscunque commutationib, facere, sicut vtriusque loci, qm res in tēpore futuro danda non est deterioris conditionis ex hoc q̄ absens à præsenti, & reducenda ad præsens, sicut res in loco distanti ex hoc q̄ reducēda ad locum præsens. Nec subiacet periculis, & expensis, industria aut ministris, ut ad p̄sens līm tps fiat, sicut līm locum. Nisi quis dicat, q̄ subiacet periculo perditionis, quia potest mori debitor, aut interrim pauper effici, & c. Sed hæc pericula pro nihilō in commutationibus reputari patet, tñ ex eo, q̄ aut tam rara sunt q̄ consilio non subfunt (vt de status delectio dicitur infra tam breve tempus) aut talia sunt, q̄ etiam si acciderent adhuc tui essent creditores, vt de morte, & huiusmodi patet. Tū quia ex mutuis & alijs commutationibus, experientia teste patet, huiusmodi pericula non consideranda esse, non n. qui mutuat, aut uendit licite aliquid, plus exigit pp̄ hīmōi pericula, q̄ in tps dilatione p̄senti accidere vendēdo ad tps, aut mutuando. Et quia breuitas & prolixitas tps, differentiae sunt tps dīstātē, cōsequens est, q̄ nec in cābijs nec in alijs cōmutationib, ex quātūtate tps aliqua cōditio rei cōmutādā accedit p̄ sc, ex qua possit vilior aut preciosior iuste estimari. Notanter dico per se quoniam p̄ accidentis cōtingit res equalis bonitatis eodē tpe assignādas diuerſa notabiliter habere pretia, & iuste, vt si triticum assignandū mense Iulii, Ianuario p̄cidente emere iuxta estimatiōnē cōdem pretiū assignationes tps futuri, & deinde mēse Martij subditis exortis bellis credatur multo plus uendendū, fiet aliquid pretiū p̄ code tpe ab aliis ementibus, & si in mēle Maii cōtingebat bella augeri, aut spicas grandinib, p̄cuti, & si augēbiter pretiū p̄ illorū tpe. Sed hoc non operatur tps prolixitatē, aut breuitas, fed euētūs incidētes, ex q̄b, res æstimāt̄ vilior aut p̄ciosior, vt de se patet. Vnde singularis illa opinio, dicens, in commutationibus prolixitatē tps ratione haberi posse, nō ratione temporis: sed quia res in tempore prolixiore cōsiderata minus valet, & cā veritate deciat in hoc, qm̄ res nec ex eo q̄ in tempore, nec ex eo, q̄ in tāto tempore sumpta cōmutatur, æstimatur vilior aut p̄ciosior, fed ex tali euētū in tpe, puta bello, penuria, aut abundantia, & c. Ex hoc vero, q̄ pecunia diutius occupata sunt tenenda in hac commutatione, res commutanda nec p̄ciosior, nec vilior communi pretio reddit, ut S. Thom. exp̄s dicit in secunda fecida. q. 78. arti. 2. ad primum afferentes, q̄ mercator uende nō rem aliquam ad tempus, non potest uendere plus communī pretio ex hoc, q̄ pecunias suas mortuas tāto tempore tenebit. Et si hoc licitum diceretur, iam usura non esset damnata in venditione ad tempus, & cetera. Quod autem merces carius emanatur, quæ carius commutandē sunt, proposito non obstat, quoniam celerior uenalitas cōstāt̄, a maiori vsu, aut necessitate illius rei procedit. Res autem quanto magis necessaria, aut vilitata alicubi, tanto est ibi p̄ciosior, & ideo merito ibi carius à primo venditur, & à mercatore

Opus. Caet. Q cmi-

emitur reuendenda. In reuendendo commutandam F. nēm, ut superius de mutuantibus pro locis remo-
redundantem conditionem aliquam sub tempo-
re, ex qua res cōmūniter p̄eūdōt, aut vilior asti-
metur, & non quanto tempore pecunia occupe-
tur, commutationum natura penat, quæ æquali-
tatem rei ad rem exigit, sic longissimo adiunctio
tempore, ac si manualiter commutatio perficeret.
Propter, quod camporibus non licet mensu-
rare tempus medium inter dationem, & acceptio-
nem, aut rem seu pecuniam prolixiori tempore
dāndam vilius astinare quamvis licet in dando
æqualitatem commutationi statuere, iuxta præ-
sentem estimationem de futuri temporis com-
mutationibus, quæ secundum diuersos euentus
temporibus diuersis varia est, sicut & in ceteris
commutationibus.

C A P V T . VII.

*An cambia proposita, sine vere cambia, &
iustificata.*

Facile aut ex p̄edictis videre licet, an p̄edicti cō-
tractus a camporibus nuper inueniunt, de quib.
quæstio p̄esens est, sint vere cambia, & iuste fiat.
Cum enim cambij contractus consistat in com-
mutatione numismatum, & in propositis easi-
bus nulla alia commutatio nisi numismatum fiat,
consequens est, quod p̄edicti contractus ex sua
forma vere cambia sint, diuersorum tamen gra-
dutum. Quadrifariana namque numismatum cō-
mutatio in huiusmodi cambijs sit. Aut totaliter,
vt fit in cambio Burgenſi, & Londrenſi, in quo to-
taliter alia est moneta data ab accipiendo. Aut par-
tialiter, vt fieri contingit, quamvis non semper in
cambio Lugdunensi, in quo marcha auri accipi-
tur in tribus monetis, scilicet scutis aureis, & argen-
tis, &c. & contingit, quod dans dat etiam scuta.
Aut quasi nihil, vt fieri contingit in cambiis infra
Italiā, in quibus numisma datum ab accipiendo
parum, aut nihil quandoque differt, propter pro-
ximitatem locorum, & communicationem in num-
mis. Aut omnino nihil, vt fieri contingit in Italia,
& forte extra, quando nulla ratione habita quali-
tatis numismatum, sed sola quantitate data, & ac-
cipienda pecunia in alio loco pensata cambium
dicitur fieri, vt cū Petri habentī Romae pecunias
suis, & egerint Mediolani centum ducatis campor-
dat Mediolani mille ducatus pro mille, & decem.
Verbi gratia assignandis sibi Romæ.

Et in primis quidem trib. modis, cum commu-
tatio numismatum semper interueniat, licet plus,
& minus contractus cambiū saluetur. In quarto au-
tem modo, cambiū nomen non nisi æquioce fal-
lari videtur: nulla siquidem ibi numismatum cō-
mutatio in pactum ducitur, manifeste patet, quod
contractus commutationis numismatum nō est,
qui si manualiter fieret, nullam numismatum cō-
mutationem requireret, sicut nec contractus vendi-
tionis est rerum distantium ille, qui si manualis
commutatio fieret, venditio non esset, vt patet.
Constat autem, quod si campori Mediolani pro
dati mille, & decem ducati, nulla esset commuta-
tio numismatum, nisi quia alij numero essent da-
ti ab acceptis, quod est extra propositum. Propter
quod videtur, quod contractus iste mutui sit, sed
cambiū nomine palliatus ac per hoc non licet lu-
crai campori ex eo, sed se tautum seruare indem-

Si quis tamen diligenter contractum contrahe-
heret, videbit, nec mutui, nec cambij propriæ cō-
tractum esse, sed contractum quasi emptionis, &
venditionis, per quandam analogiam ad cambia
pertinentem. Quamvis enim in contractu hoc
numisma pro numismate non commutetur, com-
mutatur tamen numisma p̄esens cum numismate
distanti localiter. Et numisma in hac commu-
tatione materialiter & vt res q̄dam accipitur com-
mutatur eis, vt res tātī p̄etii p̄esens cum fe. equa-
li distante, habita utriusque ratione loci. Constat
autem, quod res distantis à Mediolano vilius est
Mediolanensis, ipsa Mediolani sita, propter ex-
pensas, & pericula, & cetera ad vendendum ipsam
requista. Vnde quemadmodum emitur pecunia
in nauis fluctuante constituta, minis, quam abso-
lute valeat, quia non emitur in quantum pecunia,
sed in quantum res tātī p̄etii sub tali periculo cō-
stituta, & sicut pecunia debita Ioanni Y. malo de-
bitore emitur à Petro minis, quam valeat, quia
res est sub tali labore possidendi constituta, sic pecu-
nia absens, in quantum res subiacens pericolo
& expensis delationis emitur, minis, quam abso-
lute in se valeat. Et propterea, nec mutui cambiū
contractus iste est propriæ, sed ad cambium quodam
modo reducitur, pro quanto res p̄esens,
& res absens, quæ commutantur, numismata
sunt. Et, quia hic contractus per modum condi-
tionis omnibus supradictis adest, ideo pensan-
dus est in ceteris.

Iustitia vero in his cambiis tunc erit, quando
nece excessus fieri in estimando, sed pensatis condi-
tionibus numismatum ex qualitate, & distan-
tia, & aliis ad rem facientibus, & industrie ratio-
ne habita, equa fieri commutatio. Seruabitur autem
hoc, quando secundum communitem esti-
mationem commutatio regulabitur, aut sapientia
in hoc arbitrium imitatum fuerit, nec tem-
poris prolixitas aut breuitas pensabitur, sed sem-
per in veri estimacione premi stabilitur, sive ciro,
sive tardie pecunia assignanda sit. Si enim hoc
desuerit, vslra est ratione impliciti mutui, sicut in
venditione plus iusto pretio ad tempus. Si autem
primum deesse contigerit, vslra quidem non est,
sed iniustum lucrum, & restitutiō obnoxium,
sicut quando res plus iusto pretio vendit. Vnde
proposita cambia, si seruatis his duabus condi-
tionibus necessariis ad iustificationem etiam ce-
teram commutationum celebrantur, iuste fieri
possunt.

Ex his autem patet non licet camporibus
aduenientibus nundinis Brugensis, vel Lon-
drensis, debitor tunc ex accepto prius cambio
dilationem solutionis confidere vique ad sequen-
tes nundinas, & ex hoc plus recipere, quam prius
deberet, aut pacifice sibi deberi: sicut in sequen-
tibus nundinis cambia current, hic enim est con-
tractus mutui cum spe lucri solo cambiū nomine
fultus, & prolixitatē temporis ratio manifeste ha-
betur. Camporibus quoque pro Lugduno,
vel alio loco, iuxta prolixitatem, aut breuitatem
temporis mediū interdationem & acceptio-
nem marcham auri, aut reddendam quamcum-
que monetam plus, & minus astimantibus eti-
ma ex hoc paratur damnatio, vt pote vslrariis.
Nota: si diligenter hoc in loco, quod sufficiēt
signum

signum iniusti contractus, nō est minus dare pro cambio multo interiacente tempore vſq; ad nundinas, & plus dare quādo proximæ fūt nundinē, quoniam consuetudo hāc quamvis prima facie introducta uideatur pro habenda ratione tēporis medij, quo accipiens pecunias Mediolani redditurus in nundinis Lugduni uitit illis pecunias acceptis: perspicacius tamen scrutantibus occurrit, q̄ consuetudo hāc introduci potuit propter inuentionem, aut non inuentionem camporum tenentium loca, quāsi uendorum: uel propter multitudinem, aut paucitatem eorum. Propter quod sciēdum est, q̄ in huiusmodi cambiis accipientes Mediolani pecunias pro assignanda marchaui Lugduni in nundinis, qui sunt quasi uenditores marchaui absentes, loco & tempore communiter cū suo damno cambium hoc faciunt: scientes semp quantum damni extali uenditione incurvant. Ex hoc autem prouenit consequenter, quād nullus, simpliciter loquendo, inuenitur quāsi uendor in huiusmodi cambiis: sicut nec in quacunque alia commutatione, in qua certum est & uendorum damnificari. Nec propterea censenda est illicta cōmutatio: quia scilicet uendor nocūmētum incurrit: quia dummodo res absens, uel præsens uendarit iusto pretio, contractus est licitus, quæcumque pars inde documentum incurrit. Ex hac quoque eadem radice, prouenit, q̄ tunc autem inueniuntur quāsi uenditores in istis cambiis, quando mercatores egent pecunias, & uolunt portus tales inire uenditionis contractus cum aliquati damno, quam a maiori lucro uel commodo abstineret, q̄ ex accepta pecunia paratum, vel acquirendum sperant. Vnde nisi esset huiusmodi indigentia pecuniarum cum intermedio tempore, quo negotiationibus suis puidere ex acceptis pecunias possent illi q̄ sunt quāsi uenditores, nullus unquam inueniretur quāsi uendor in istis cambiis. Quemadmodum ergo tempus intermedium est occasio, q̄ inueniantur quāsi uenditores, ita multum tempus intermedium est occasio multorum uendorum communiter, & paucum tempus multorum emptorum. Ac p̄ hoc multo interiacente tempore, propter abundātiā uendorum rationabiliter minus datur a soluentibus, qui sunt quāsi ementes marchas absentes, & modico interiacente tēpore, propter abundātiā emptorum plus ab eisdem quāsi ementibus soluitur. Adeoque dicuntur abundare quandoque emptores propter nundinas, ut nihil lucentur, immo cum damno suo cambium faciant, quia non inueniuntur uenditores, & hoc contingit quando friget negotiatoria ars. Vnde cum contractus cābiōrum huiusmodi abstracta ipsa temporum differentia licti sint, vt ex dictis & dicendis patere potest, & hāc temporis differentia damnari non possit: quia predicto modo saluari potest, restat q̄ si pentata loci absentia, & c. alias iuste fiat talis numismatum cōmutatio iniusti iudicari non debent contractus tales. Quād si pleniū uis conspicere, finge lanas vel quamlibet aliam rem absentem loco uendi, & emi in huiusmodi contractibus, uidebis enim clarissim ueritatem: quoniam cum numismatum cōmutatio tractatur inter numeros hinc & inde mēs posita, semper ad mutui contractus declinare conseruit. Vtrum autē de facto moderatum sit lucrū, q̄ ex huiusmodi cambiis reportatur, scientifice nō subest decisioni, quæ ad singularia non descendit. Illud tum ratione cōsentaneum uidetur, quod moderatum cēnsendum sit lucrum, quod commu-

A nis consuetudo approbat, vt scilicet cambia fiant, Secundum quia tunc currunt pro locis illis com muniter. Pensanda autem diligenter & applicanda subtiliter hāc sunt pro cambijs Bruges, & Londres, &c.

B Nec obstant prædictis rationes ad propositum in tertio capitulo adductæ. Falsum siquidem supponit prima, quod cambia fiant in fraudem vſurarum: imo pro communi bono mercatorum sunt introducta. Nec ex eo, quād Petrus non mutuaret pecuniam qui commutare propter spem lucri est paratus, peccat: quoniam nec opus, nec intentio desomitatem continet, quia non tenetur ad mutuum, & iustis commutabilibus vacat.

C Secunda uero ratio concludit, non illicitos contrahit, sed illam temporis conditionem non posse apponi sine vſuræ vitio sicut etiam in venditione ad tempus.

D Tertia autem cambia hec nō subtiliter scrutatur, quia camporū ementis rem in futuro assignādam magis, quam uenditores rem conseruandam, aut trans ferendam locum tenet in vitroque mō cambijs: quoniam etiā in secundo modo uideatur vēdere ducatum ex hoc, quod aestimat ipsum quinqua ginta duobus grossis, secundum tamen veritatem, emit tot grossos Flandrenses Brugis assignan dos vno ducato. Illa siquidem estimatio ducati cōcurrat ibi, vt modus computandi facilius quantitatem ducatorum, & glosorum cōmutandorū, & non vt ducati venalis p̄tēt. Et autem interpretatio hāc incertam admittenda, ex eo quād ipsi cōrāctum realis, seu veri cambijs dicunt se facere, qui tali modo interpretandus est, vt iustitiam contineat: cambijs siquidem nomen sensum hunc admittit. Quid ergo de cambijs his & de recitatis opinionibus busseniendum sit, ex dictis manifestum est. Nunc ad reliqua cambia ex parte accipientium proposta transeamus.

C A P V T VIII.

De alijs cambiis propositis ex parte accipientium cambia.

E R Elqua igitur in fine primi capituli proposita cambia examinando, distinguendum vide tur, & dicendum quid de facto sit, & quid possit fieri. Alter siquidem hāc cambia fieri ex corū uerbis percipitur, alter fieri posse.

Considerando ergo q̄ sit, omnia illa cambia ex parte non camporum, sed Petri dantis pecuniam campori alibi sibi assignandam, iniusta esse uideatur, per se loquendo: cum enim camporū non accipiat pecuniam a Petro in fauorem sui, sed Petri cui assignanda est alibi, nulla æquitas censet camporē ex hoc damnum aliquid pati. Patet autē in his cambijs damnum ad minus duplex. Primum est, q̄ seruitum suū, quo pecunias Mediolani acceptas Florentiæ, perinde ac tuto delatas assignat, irrenumerāt remanet, & tñ seruitū mercenariū est. Secundum est, q̄ plus dat aut dabit cāp̄or, vt sperat Petrus, q̄ accepit, qm̄ ducati Florentini minus valent Mediolani, ubi dāni campori q̄ Florentie, ubi assignant. Vñ camporū, si se indēnē quo ad hoc seruare dēt, dēret mittere eos Florentiā, & sic expensarū dāni maius incurre: alioqñ expēdēdo eos extra Florentiam, constat, quod plus dat, quām accepit. Ethoc duo in tribus primis modis locum

Opus. Caieta. Q 2 habent:

TOMI III. TRAC. VIII.

Habent: in alijs autem tribus in quibus vltra. F prædicta Petrus vult quatuor ducatos vltra illos centum.

Tertium damnum campori adiungitur. Dixi autem hæc esse illicita secundum, quod fiunt, quia huiusmodi homines exigunt hæc à camporibus, vt dicunt, propter usum pecunie, cum dant, in tempore medio à datione usq; ad assignationem. Dicunt enim campori. Tu lucraberis cum his pecunie interim, & negotiis tuis eas accommodabis, & propterea volo, & ego aliquid commodi. Sicque lucrum ex industria camporis non ex pecunie proueniens iniuste pensando lucrat volit non absque usuram. Dixi autem, per se loquendo, quoniam per accidens contingit, absq; culpa hec fieri, vt in tertio casu quibusdam videtur, si Petrus ex abuseione mercatorum, & camporum nescire potest quantum ducati sui Florentie valent, & sic egens pecunie suis ibi, coniecat iustum prout cambia valebunt tunc: non ex spelueri, & sic cum consueverint ad primam petentium vocem campores seruitum suum gratis impendere, ne forte volentes transferre pecunias cambii contractum secum velle inire depositant, & sic aqualem promittunt Florentie summam pecunie, videtur posse transire. Quamvis enim hoc faciant campores propter usum pecunie, quia tamen eorum seruitum in his onerosum non est, quia omnino omittunt pro aliis negotiis, & cambiis, & ministris soluunt, parum, & consuetum pro nihil haberi, videtur sicut de usu libri in pignus dati, San. Etus Thomas dicit.

Si autem de cambiis his loquamur, vt fieri possunt, quia scilicet Petrus posset emere Mediolani à campore centum ducatos Florentinos assignandos Florentie, vel commutare numismata, attenta qualitate numismatum, & distantia locorum (vt de contractibus camporum dicimus) tunc omnia cambia prædicta iustificari possent: quoniam contingit interdum centum, & duos emi albi centum, vt ex dictis patet. Nec obstat, quod Petrus non intendat pecuniam absentem presentem facere, sed potius presentem absentare, quoniam ex industria Petri hoc prouenit, quod absentatur pecuniam suam, exponit eam tali commutatione numismatum, aut contractu emptionis rei assignanda in illo loco, ut sic ubi damno suo transtulisset eam simpliciter, per talernegotiationem transferat cum lucro. Nec est hæc industria damnabilis tamquam in fraudem inuenta, sed laudabilis, tamquam adiumentua uiarum instarum, & utilium simul, unde Prouerb. capit. undecimo. dicit. Simulator decipit amicum suū, iusti autem liberabuntur scientia, & quoniam multos contingit esse uolentes transferre pecunias suas de loco ad locum, & audientes alio ex huiusmodi translatione lucrati saltem propter varietatem monetarum, & nescientes distinguere contractum simplicis translationis ab huiusmodi contractibus commutationum, & confusè intendentis licite lucrati non ex usu pecunie quam dant campori, sed ex cambio, ex quo credunt alios lucrati non uidetur, quod isti sint damnandi, sed in meliorem partem eorum potius contractus sint interpretandi. Ex hoc enim, quod ex cambio dicunt uelle lucrum iam contractum, quem nesciunt se uelle inire, in simile uidentur: præsertim si arguat, ideo se hoc lucrum uelle, quia si ipsi campores econtra contractum talem cum eis facerent, ma

iuslucrum exigerent. Ex hoc enim iam manifeste patet, quod cōtractus camporios supradictos inire intendunt, & tanto iustius, quanto mitius, quam campores. Accedit ad hæc, quod non uidetur uerum, quod de facto communiter uolentes suas pecunias transferre cum luero, dicant se hoc pro usu pecunie uelle: sed forte aliqui mali sunt hoc dicentes, uel (quod uerius puto) uerba illa ignoranter à quibusdam dicuntur, credentib. se rationabilem causam assignare. Et siquidem ignorantibus assignantes huiusmodi rationem, intendant contractum cambii inire, propter hoc lucrum referre quamvis in ratione assignanda errent: iniustum tamen non faciunt. Sicut si quis eredat se in contrauctu uenditionis, & emptionis licite lucrari propter tempus, quo pecunias suas occupatas teneret, & tamen non uendit, aut emit, nisi iusto pretio. Signum autem ad cognoscendum, qui sunt, qui hoc intendant, potest accipi duplex.

Primum est, si in animo habent, nullo pacto usurariis contractibus se immiscere: secundum uero est, si assignant aliam rationem tangentem cōtractum licitum, puta quod ita eis licere credunt, sicut camporib. Et hæc de cambiis dicta sint. Mediolani in conuenientia S. Mariae Gratiarum, Anno la

luti 1499. die 9. Decembris.

Hæc sunt pater uenerande, quæ mihi de cambiis sentienda uidentur, salvo semper omnium melius sentientium iudicio. Tu ergo perspicaci ingenio, quo polles, dicta scrutando perlege, & si uotis rē parem feci omnipotenti Deo, diuq; Thomæ gratia referantur: Si autem, daueniam: ego enim secundum ingeniali mibi præstiti uires, quod potui, feci, bene vale. Finis.

TRACTATUS OCTAVUS
De usurpa, in sex quæstiones diuisus.

SVMMARIVM.

1. Num in usurpa transfertur dominium.
2. Num mutuans sub spe aliquid vltra fortem habendi, non aliter mutuatur, absque omni tamen coniunctione sit usurarius mentalis.
3. Num usurarius mentalis teneatur ad restituionem.
4. Num omnia bona usurarij, sunt obligata eis à quibus usura extorta sunt.
5. Num altero herede usurarij non potente restituere, alter teneatur in solidum.
6. Num quando licet perere damnum lucri cessantis possit peti totum lucrum cessans.

QVÆSTIO I.

Vtrum in usurpa transferatur dominium.

QUÆRITVR, Vtrum in usurpa transferatur dominium. Et viderur, quod sic. Primo, quia cum homo sit filius rerum exteriorum per voluntatem, ex voluntaria translatione rei sua in alterum, transferatur dominium: sed accipiens myrium suu usurpis voluntarie transfer plus forte in alterū, ergo. Si dicatur, quod usurpa solutio non est simpliciter voluntaria, & ideo non transfer dominium. Contra, Voluntarium maxime quale est in usurpas, est voluntarium simpliciter